⁷ Conc. Lateran. iv. ann. 1215, cap. I, in the confession of faith of the Synod: — *Una vero est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse sacerdos et sacrificium Jesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest confidere, nisi sacerdos, qui fuerit rite ordinatus secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis et eorum successoribus Jesus Christus.* F. R. Meier's *Versuch einer Gesch. der Transubstantiationslehre*, Heilbronn, 1832. 8. S. 68 ff.

⁸ To this belongs especially the controversy on the method of the change. Petrus Lomb. lib. iv. dist. 11: *Quibusdam conversio esse videtur substantialis, dicentibus sic substantiam converti in substantiam, ut haec essentialiter fiat illa.* — *Quidam vero sic dicunt conversionem illam esse intelligendam, ut sub illis accidentibus, sub quibus erat prius substantia panis et vini, post consecrationem sit substantia corporis et sanguinis, sic tamen, ut non eis afficiatur, et sic asserunt dictum panem transire in corpus Christi: quia ubi erat panis, nunc est corpus Christi.* (On these two opinions Innocent III. also wrote, *de sacro altaris mysterio lib. iv. c. 20.*) *Quod si est, quid ergo fit de substantia panis et vini?* Illi dicunt, *vel in praejacentem materiam (s. pristinam materiam, namely, the four elements) resolvi, vel in nihilum redigi.* Alii vero putaverunt ibi substantiam panis et vini remanere, et ibidem corpus Christi esse et sanguinem: et hac ratione dici illam substantiam fieri istam, quia ubi est haec, est et illa, quod mirum est: et ipsam substantiam panis vel vini dicunt esse sacramentum. True, he rejects the last opinion: *post consecrationem non est ibi substantia panis vel vini, licet species remaneant;* but still Bonaventura, in *Sent. lib. iv. dist. 11, part 1, art. 1, qu. 2*, mentions and refutes the similar opinion, aliquorum modernorum, *quod non totus panis convertitur secundum substantiam, sed aliqua pars essentialis remanet;* and Thomas Summa, P. iii. qu. 75, art. 6, another, *quod facta consecratione non solum remanent accidentia panis, sed etiam forma substantialis ejus.* About 1266, a Parisian divine, in a letter to Clement IV. (in *Bulaeus*, iii. 373), defends himself against the charge, that during his stay in Rome he had said to a cardinal, *Parisius esse celebrem opinionem, corpus Christi non essentialiter et vere esse in altari, sed sicut signatum sub signo.* On the other hand, he recog-

ment caused many alterations in the celebration. In order to remove all danger of profanation, the communion of children was discontinued in the twelfth century.⁹ In the administration of

nizes the truth of the orthodox forms, substantialiter converti, etc. However, he discovers in the Lord's Supper, in distinction from the materialis caro Christi crucifixa et lanœeata, a caro Christi spiritualis, quae vere cibus est, quam carnem qui manducat, spiritualiter veritatem carnis et sanguinis Domini dicitur sumere, etc. About 1300, the Dominican Joannes Parisiensis wrote a determinatio de modo existendi corpus Christi in sacramento altaris alio, quam sit ille, quem tenet Ecclesia (ed. Petrus Allix. Lond. 1686. 8), in the beginning of which he thus declares himself: Intendo defendere veram existentiam et realem corporis Christi in sacramento altaris, et quod non est ibi solum sicut in signo. Et licet teneam et approbem illam solemnem opinionem, quod corpus Christi est in sacramento altaris per conversionem substantiae panis in corpus Christi, et quod ibi maneat accidentia sine subjecto; non tamen audeo dicere, quod hoc cadat sub fide: sed potest aliter salvari vera et realis existentia corporis Christi in sacramento altaris. Protestor tamen, quod si ostendatur dictum modum determinatum esse per sacram canonem, aut per Ecclesiam, aut per generale Concilium, aut per Papam, qui virtute continet totam Ecclesiam, quicquid dicam nolo haber pro dicto, et statim paratus sum revocare. Quod si non sit determinatum, contingat tamen ipsum determinari, statim paratus sum assentiri. He declares himself about that Modus in the following manner: Substantiam panis manere sub suis accidentibus in sacramento altaris, duplice potest intelligi: uno modo sic, quod substantia panis in sacramento altaris sub suis accidentibus maneat in proprio supposito; et istud est falsum, quia non esset communicatio idiomatum inter panem et corpus Christi, nec caro mea vere esset cibus. Alio modo, ut substantia panis maneat sub accidentibus suis, non in proprio supposito, sed tracta ad esse et suppositum Christi, ut sic sit unum suppositum in duabus naturis. Et sic est verum, substantiam panis manere sub suis accidentibus, etc. He mentions, p. 97, other divines in Paris who held the same opinion; among whom Guido de Cluvigny had even said, quod si esset Papa, quod confirmaret eam. However, William, bishop of Paris, deprived him of his professorship, and when he was on the point of appealing to the Pope on this account, he died at Bordeaux, in 1306. (Cf. Oudinus de scriptt. eccl. iii. 644. D'Argentré collectio judiciorum, i. 246.)—There were other questions in vogue touching the duration of the change. Robert Pulleyn met with no assent to his assertion, that only the bread, which was actually received in the Lord's Supper, was the Body of Christ (Cramer, vi. 514); but in the 12th century the opinion of Peter Lombard, lib. iv. dist. 13, was still generally received, quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur, etsi videatur. Cf. Innocentius III. de sacro altaris mysterio, lib. iv. c. 11: Si quaeritur, quid a mure comeditur, cum sacramentum correditur, vel quid incineratur, cum sacramentum crematur; respondeatur, quod sicut miraculose substantia panis convertitur, cum corpus dominicum incipit esse sub sacramento, sic quodam modo miraculoso revertitur, cum ipsum ibi desinit esse: non quod illa panis substantia revertitur, quae transivit in carnem, sed quod ejus loco aliiquid miraculose creatur: quamvis hujus accidentia sine subjecto possunt sic corredi, sicut edi. On the other hand, Alexander of Hales, lib. iv. qu. 45, membr. 1. art. 2, upheld the opposite opinion; and although Bonaventura, lib. iv. dist. 13, art. 2, qu. 1, says of it: Quantumunque haec opinio muniatur, nunquam tamen adeo munitur, quin aures piae hoc abhorreant audire, quod in ventre muris vel cloaca sit corpus Christi, etc., nevertheless Thomas Aquinas supports it (Summae, P. iii. qu. 80, art. 3), because the other opinion derogat veritati sacramenti. Thomas's influence decided the question, and that position of Lombard fell among the articuli, in quibus Magister non tenetur (see above, § 73, not. 31).